OICR, Private Equity, Hedge Fund  163.967 1,00

TOTALE AL 31.12.2008 16.334.284 100,00

La Modified duration del portafoglio obbligazionario, calcolata mediante sensitivity a variazioni uniformi e
parallele della curva dei tassi di interesse pari a ±25 punti base, è pari a 4,4 anni. Le riserve relative ai
contratti rivalutabili in Gestione Separata hanno una modified duration media di 3,9 anni. I relativi
portafogli di attività presentano una modified duration di circa 3,3 anni.
La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari al movimento dei tassi d’interesse è sintetizzata
nella tabella seguente che mette in evidenza sia l’esposizione del portafoglio titoli sia l’effetto delle
posizioni rappresentate dai derivati di copertura che ne riducono la sensitività. A titolo di esempio, un
movimento parallelo della curva di +100 punti base comporta una variazione negativa, nei portafogli
obbligazionari, di 643 milioni. In virtù di questo ipotetico scenario, il valore dei derivati di copertura in
portafoglio subisce una variazione positiva di 122 milioni che compensa, in parte, la minusvalenza che si
registra nei titoli di debito.

(in migliaia di euro)

Valore di
Bilancio

%

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 11.573.410   75,74 -559.941 630.113

Titoli obbligazionari a tasso variabile/indicizzato 3.876.724   25,37 -82.737 89.170

Effetto copertura al rischio tasso di interesse -169.953 -1,11 122.468 -155.048

Totale 15.280.181 100,00 -520.210 564.235

Variazione di fair value
a seguito di variazione

dei tassi di interesse

Esposizione al rischio di credito
Il portafoglio investimenti presenta una qualità creditizia di livello elevato: come evidenziato nella tabella
sottostante, gli attivi di tipo obbligazionario con rating AAA/AA pesano per circa il 79% del totale
investimenti mentre il 12% si colloca nell’area single A. I titoli dell’area low investment grade (BBB)
costituiscono circa il 3% del totale mentre è residuale la quota di titoli speculative grade o unrated.

Nota integrativa consolidata – Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

[…]

Titoli obbligazionari 15.450.134 94,59

AAA 3.656.298 22,38

AA 9.333.136 57,14

A 2.015.496 12,34

BBB 424.785 2,60

Speculative grade 9.154 0,06

Senza rating 11.265 0,07

Titoli di partecipazione al capitale 720.183   4,41

OICR, Private Equity, Hedge Fund 163.967   1,00

TOTALE 16.334.284 100,00

L’analisi dell’esposizione in termini di emittenti/controparti evidenzia le seguenti componenti: i titoli emessi
da Governi, Banche centrali ed altri enti pubblici rappresentano il 75% del totale investimenti, le società
finanziarie (in prevalenza banche) contribuiscono per circa il 15% dell’esposizione mentre i titoli industriali
ammontano a circa il 4%.
A fine esercizio 2008, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione
del merito creditizio degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di ±100 punti base,
sono riportati nella tabella seguente.

(in migliaia di euro)

Valore di
Bilancio

%

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari di emittenti governativi 12.332.402   79,82 -631.256 708.754

Titoli obbligazionari di emittenti corporate 3.117.732   20,18 -127.681 137.132

Totale 15.450.134 100,00 -758.937 845.886

Variazioni di fair value a
seguito di variazioni degli

spread di credito

Esposizione al rischio azionario
La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al 10%
risulta quantificata in 72 milioni come si evince dalla tabella seguente.

(in migliaia di euro)

Valore di
Bilancio

% Variazioni di fair value a
seguito di variazioni

dei corsi azionari

-10%

Titoli azionari società Finanziarie 139.514   19,37 -13.951

Titoli azionari società non finanziarie e altri soggetti 580.669   80,63 -58.067